
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

г. Нижний Тагил
№

Об открытии консультативного пункта в муниципальных 
образовательных организациях Горноуральского городского округа, 

реализующих программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования 
и науки РФ от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам 
дошкольного образования», пунктом 4.29 статьи 4 Положения об управлении 
образования администрации Горноуральского городского округа, 
утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 
16.07.2012 года №6/4 (в ред. Решения Думы Горноуральского городского 
округа от 23.06.2016 № 77/5), в целях повышения доступности дошкольного 
образования в Горноуральском городском округе и оказания профессиональной 
помощи родителям (законным представителям), воспитывающим детей в 
возрасте от 2-х месяцев до 7 лет, не посещающих дошкольные организации 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Примерное Положение о консультативном пункте 
муниципальной образовательной организации Горноуральского городского 
округа, реализующей программы дошкольного образования (приложение).

2. Открыть с 01.09.2016 г. в муниципальных образовательных 
организациях Горноуральского городского округа, реализующих программы 
дошкольного образования консультативные пункты для родителей (законных 
представителей) и их детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет, не посещающих 
дошкольные организации, проживающих на территории:

2.1. Петрокаменской территориальной администрации -  на базе 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад комбинированного вида № 2 (далее -  МБДОУ № 2), по адресу: 
622915, Свердловская область, Пригородный район, с. Петрокаменское, ул. 
Коммунаров, 108.



X

2.2. Николо-Павловской территориальной администрации - на базе 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад комбинированного вида № 20 (далее -  МБДОУ № 20), по адресу: 
622911, Свердловская область, Пригородный район, с. Николо-Павловское, 
пер. Пионерский, 1А;

2.3. Горноуральской территориальной администрации - на базе
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад комбинированного вида №24 «Сказка» (далее -  МБДОУ № 24), по 
адресу: 622904, Свердловская область, Пригородный район,
п. Горноуральский, 28а.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 
указанных в пункте 2 настоящего приказа обеспечить:

3.1. общую координацию деятельности консультативного пункта;
3.2. методическое руководство по созданию и функционированию на 

базе дошкольной образовательной организации консультативного пункта; I
3.3. разработку плана образовательной деятельности с детьми и 

родителями (законными представителями);
3.4. назначение ответственных за подготовку и проведение

перечисленных форм взаимодействия с родителями (законными 
представителями) и их детьми;

3.5. разработку графика функционирования консультативного пункта;
3.6. организацию работы с педагогами по составлению конспектов 

занятий, игровых тренингов, мастер-классов, консультаций согласно плану;
3.7. осуществление взаимодействия с родителями (законными 

представителями) и их детьми на базе консультативных пунктов в форме:
-  консультирования по вопросам, касающимся воспитания, развития и 

обучения детей в соответствии с их возрастными особенностями и 
образовательной программой дошкольного образования;

-  проведения открытой образовательной деятельности с дошкольниками;
-  проведения мастер-классов, игр, упражнений, образовательной 

деятельности, игровых тренингов и т.д. с родителями (законными 
представителями);

3.8. участие в оказании психолого-педагогической помощи родителям 
(законным представителям) детей, не охваченных дошкольным образованием, 
на базе консультативного пункта следующих специалистов дошкольной 
образовательной организации:

-  старший воспитатель;
-  педагог-психолог;
-  социальный педагог;
-  учитель-логопед;
-  инструктор йо физической культуре;
-  воспитатель;
-  музыкальный руководитель. •



3:9. информирование родителей (законных представителей) о работе 
консультативных пунктов (адрес, режим работы, контактный телефон) через 
информационные стенды, сайт. Срок: постоянно.

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте управления 
образования администрации Горноуральского городского округа в сети 
Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
!

Начальник


